PROJETO DE LEI Nº 082/2022.

Autoriza o Poder Executivo a alterar meta no PPA 2022-2025 e na LDO 2022,  abrir Crédito Suplementar, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a alterar no PPA - Plano Plurianual 2022 a 2025 - Lei nº 2021 de 29/07/2021 e na LDO 2022 – Lei nº 2.042 de 30/09/2021 a seguinte meta:

	ÓRGÃO.................................:  07 - Secretaria Municipal de Obras

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - Secretaria Municipal de Obras

	Função.....................:    26 - Transporte

	Subfunção...............: 782 – Transporte Rodoviário

	Código Ação / Programa
	Descrição da Ação / Programa
	Produto
	Meta Física /
	Fonte de Recursos em R$

	Quantidade
	Próprios
	Terceiros
	Total

	0099/1049
	Aquisição de Máquinas, Veículos e Utilitários
	Retroescavadeira
	01 unid.
	500.000,00
	0,00
	500.000,00

	TOTAL
	5.000.000,00
	0,00
	500,000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais), em suplementação à seguinte dotação orçamentária:

	07.01
	SECRETARIA DE OBRAS

	1.050
	AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (1181)
	 R$ 286.000,00

TOTAL CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 286.000,00

Art. 3º Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, é indicada a seguinte fonte de recursos:
a) Excesso de Arrecadação

R$ 286.000,00

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 30 de agosto de 2022.
                                FÁBIO ALEX MERTZ
                                            Prefeito
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 082/2022.

Marques de Souza, 30 de agosto de 2022.
Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a alterar meta no PPA 2022-2025 e na LDO 2022, bem como abrir crédito suplementar para a Secretaria de Obras.

A Administração Municipal projeta equipar a Secretaria de Obras mediante a aquisição de mais uma Retroescavadeira nova, para uma melhor manutenção das estradas municipais e visando a qualificação dos equipamentos rodoviários. Conforme orçamentos levantados a mesma custará aproximadamente em torno de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Tendo em vista que a rubrica encontra-se com saldo insuficiente para cobrir esta despesa, solicitamos a autorização dos Senhores para a suplementação no valor de R$ 286.000,00, utilizando como fonte de recursos, o excesso de arrecadação, a fim de complementar o saldo necessário para a respectiva aquisição.
Assim sendo, solicitamos a aprovação desta matéria pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do Art. 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ

        Prefeito
Senhor

Vereador RUDI HEID,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade.